8. *Serpens erat prudentissimus omnium bestiarum* (Gen 3,1), quod multi latini habent: φρονιμώτατος enim in graeco scriptum est, non σοφώτατος.

9. Quod scriptum est de Adam et Eua: *aperiti sunt oculi eorum* (Gen 3,7), cum absurde credatur eos in paradiso caecos uel oculis clausis prius oberrasse, locutionis est, qua etiam de Agar scriptum est: *aperuit oculus suos et uidit puteum* (Gen 21,19) —neque enim clausis oculis prius sedebat— et quod in fractione panis aperti sunt oculi eorum (Lc 24,31), qui cognouerunt Dominum post resurrectionem; neque enim per uiam cum illo clausis oculis ambulabant.

10. Quod habent multi codices: *et inimicitiam ponam inter te et inter mulierem* (Gen 3,15), graeci habent: *in medio tui* [509] et in medio mulieris: quod locutionis est; nam tantundem ualet quantum cum dicitur: *inter te et inter mulierem.* Hoc et in eo, quod sequitur: *in medio seminis tui et in medio seminis eius.*

11. Quod habent multi latini codices: *quia audisti uocem mulieris tuae et edisti de ligno, de quo praeceperam tibi de eo solo non edere*

⁶ J. COPPENS, *La connaissance du bien et du mal et le péché du paradis* (Lovaina, 1948). En contra, F. ASENSIO, «El primer pecado en el relato del Génesis», en *Estudios Bíblicos* (1950) p.188-189.

único del que te había ordenado no comer (Gen 3,17), los griegos lo presentan como «comiste del árbol, de aquel del que te había ordenado no comer de él». Algunos traductores griegos presentan *manducasti* («devoraste») o *edisti* («comiste»), considerando que el sentido, según ellos, es: «porque has escuchado la voz de tu mujer y comiste del árbol del que te había ordenado —de ese solo— no comer, y de ése comiste».

12. *Y vino luego a parir a Abel, hermano de aquél (=Caín)* (Gen 4,2). Locución frecuente en las Escrituras: *adposuit dicere* («vino luego a decir»).

13. *Y sucedió que, mientras estaban en el campo, se levantó Caín sobre Abel y lo mató* (Gen 4,8). Se trata de una locución, pues aunque no se dijera *et factum est* («y sucedió que»), la frase puede tener sentido completo: «y mientras estaban en el campo».

14. Lo que en algunos códices latinos aparece escrito así: *Y se arrepintió. Y dijo Dios: Aniquilaré de la faz de la tierra al hombre que he creado* (Gen 6,6-7), en griego se encuentra *δεινόθηθι*, que, más que «se arrepintió», puede significar «reconsideró». También algunos códices latinos presentan este término.

15. La mayoría de los códices latinos presentan: *harás compartimientos al arca* (Gen 6,14), cuando la expresión latina no es *in arcam* («al arca»), sino *in arca* («en el arca»); los griegos no tienen ni *in arcam* ni *in arca*, sino «convertirás el arca en compartimientos», lo que se interpreta como que los compartimientos eran el arca misma.

(Gen 3,17). Graeci habent: *edisti de ligno, de quo praeceperam tibi eo solo non edere ex eo*; alii autem interpretes graeci habent: *manducasti uel: edisti*, ut ita sit sensus secundum ipsos: quia audisti uocem mulieris tuae et edisti de ligno de quo praeceperam tibi eo solo non edere, ex eo edisti.

12. *Et adposuit parere fratrem eius Abel* (Gen 4,2). Locutio est frequens in Scripturis: *adposuit dicere*.

13. *Et factum est, dum essent in campo, insurrexit Cain super Abel et occidit eum* (Gen 4,8): locutio est: nam etsi non haberet «et factum est», posset integer sensus esse: et cum essent in campo.

14. Quod scriptum est in quibusdam latinis codicibus: *et paenituit, et dixit Deus: deleam hominem, quem feci, a facie terrae* (Gen 6,6-7), in graeco inuenitur: *δεινόθηθι*, quod magis recogitauit quam paenituit significare perhibetur. Quod uerbum etiam nonnulli latini codices habent.

15. Quod habent latini codices plurimi: *nidos facies in arcam* (Gen 6,14), cum latina locutio sit non «in arcam» sed «in arca», graeci nec «in arcam» nec «in arca» habent sed: *nidos facies arcam*, quod intellegitur, ut ipsa arca nidi essent.

16. La mayor parte de los códices presentan: *Le harás al arca una abertura por un costado* (Gen 6,16). Ninguno escribe *ex transverso* («de flanco»), pero así es como debe interpretarse lo que en griego se dice *ἐκ πλαγίων*.

17. La frase *pues al cabo de siete días* (*septem dies*) *yo descargaré un diluvio de agua sobre la tierra* (Gen 7,4), que presentan algunos códices latinos, se encuentra en griego así: «yo descargaré la lluvia sobre la tierra». La locución griega emplea un genitivo, no un acusativo, de forma que, si esto lo expresáramos en latín, se diría así: «pues al cabo de siete (de) días (*septem dierum*) descargaré la lluvia sobre la tierra».

18. La frase *e hizo Noé todo cuanto Dios le ordenó; así lo hizo* (Gen 7,5), es una locución semejante a aquella otra que se emplea cuando, al concluir la creación, se dice: *y así se hizo*; y añade: *y lo hizo Dios*⁷.

19. En la frase *aniquilaré todo lo vivificado* (*suscitatio*), nótese que no se dice «lo creado (*creatio*)». Y es que en griego se ha escrito *ἀνάστασις*. Este término se emplea frecuentemente en las Escrituras griegas con el significado de «resurrección», aunque puede decirse *ἐξανάστασις*, ya que *ἀνάστασις* es *suscitatio* («revivificación»), y *ἐξανάστασις*, *resurrectio* («resurrección»). El Apóstol empleó también esta palabra: *por si logro alcanzarlo en la resurrección de los muer-*

[510] 16. Quod habent plerique codices: *facies ostium arcae a latere* (Gen 6,16), nonnulli habent: *ex transuerso*; sic enim uoluerunt interpretari, quod graece dicitur *ἐκ πλαγίων*.

17. Quod scriptum est: *adhuc enim septem dies ego inducam diluuium aquae super terram* (Gen 7,4), quod (488) nonnulli latini codices habent, in graeco inuenitur: *ego inducam pluuiam super terram*, graeca locutio genetiuum casum habet, non accusatiuum, ut, si hoc in latinum exprimamus, ita dicatur: *adhuc enim septem dierum inducam pluuiam super terram*.

18. Quod scriptum est: *et fecit Noe omnia, quaecumque praecepit illi Dominus Deus, sic fecit* (Gen 7,5), locutio est similis ei, quod in conditione creaturae, posteaquam dicitur: *et sic est factum*, additur: *et fecit Deus*.

19. Quod scriptum est: *delebo omnem suscitationem* (Gen 7,4), non creationem dictam notandum est; *ἀνάστασις* enim graece scriptum est, quod nomen etiam resurrectionis adsidue ponitur in scripturis graecis, cum posset *ἐξανάστασις* dici, ut *suscitatio* sit *ἀνάστασις*, *resurrectio* *ἐξανάστασις*. Quo uerbo et apostolus usus est: *si quo modo occurram*

⁷ Cf. S. AUG., *Retr.* II 54: *quod autem libro posui scriptum esse, «et fecit Noe omnia uerba quaecumque praecepit illi Dominus sic fecit, eamque locutionem dixi esse similem ei quod in conditione creaturae posteaquam dicitur, «et sic est factum», additur «et fecit Deus», non omni modo simile hoc eidem mihi uidetur. Denique ibi etiam sensus latet, hic sola locutio est.*

tos (Phil, 3,11)⁸, pues aquí los códices griegos presentan ἔξαναστασις, no ἀνάστασις.

20. En la frase y todas las bestias, según su especie; y todos los animales, según su especie; y todo reptil que se mueve sobre la tierra, según su especie; y toda ave, según su especie, llegaron hasta Noé al arca, dos de toda carne en que hay aliento de vida (Gen 7,14-15), el in quo no tiene sentido si no sobrentiende genus («especie»), es decir, in quo genere («especie en que...»), pues si sobrentendiéramos carne debería decirse in qua («en la que»). Símmaco es el único traductor que lo hizo en este sentido⁹.

21. De nuevo: y fue aniquilado todo lo vivificado (suscitatio) (Gen 7,23); nótese que se trata de una locución, como si se dijera: «ser viviente o creatura carnal».

22. Cuando dijo: y fue aniquilado todo lo vivificado que había sobre la faz de la tierra, desde el hombre hasta el animal, tanto de los que caminan como de los volátiles del cielo (Gen 7,23), añade a continuación: y fueron aniquilados de la tierra. Nótese que la expresión repetitiva se emplea habitualmente en la Escritura.

23. La frase soltó un cuervo para ver si se había retirado el agua; y saliendo¹⁰, no volvió hasta que se secó el agua de la tierra (Gen 8,6-7), es una locución frecuentemente usada

in resurrectione [511] mortuorum (Phil 3,11); ibi enim graeci non ἀνάστασιν, sed ἔξαναστασιν habent.

20. Quod scriptum est: et omnes bestiae secundum genus et omnia pecora secundum genus et omne repens, quod mouetur super terram, secundum genus et omne uolatile secundum genus intrarunt ad Noe in arcam, bina ab omni carne, in quo est spiritus uitae (Gen 7,14-15), non refertur «in quo», nisi «genus» subaudiatur, id est in quo genere; nam si «carne» subaudiremus, «in qua» fuerat dicendum: quod solus interpres Symmachus dixit.

21. Quod iterum est: et deleta est omnis suscitatio (Gen 7,23), notandum locutionis esse pro eo, ac si diceret: conditionem uel creaturam carnis.

22. Cum dixit: et deleta est omnis suscitatio, quae erat super faciem omnis terrae, ab homine usque ad pecudem et repentium et uolatilium caeli (Gen 7,23), deinde addidit: et deleta sunt de terra, locutionem illam repetitionis qua familiariter utatur Scriptura notandum est.

23. Quod scriptum est: dimisit coruum uidere, si cessauit aqua: et exiens reuersus non est, donec siccauit aqua a terra (Gen 8,6-7), locutio

⁸ La Vulgata (Phil 3,11) ofrece esta otra lectura: si quo modo occurram ad resurrectionem, quae est ex mortuis.

⁹ Símmaco, judío-cristiano ebionita; vivió en tiempos de Septimio Severo (193-211); su trad. de la Biblia reproduce, generalmente, la versión de los Setenta.

¹⁰ La versión siríaca P^{sittā} y los mss. de la Vulgata se expresan en este sen-

en las Escrituras, sobre la que ya desde ahora hay que llamar la atención; pues no regresó inmediatamente después, ya que se dice que no regresó hasta que se secó el agua.

24. La frase y alargó su mano, y la recogió (sc. a la paloma), y la introdujo junto a él en el arca (Gen 8,9-11), es una locución que considero hebrea, porque también es muy corriente en lengua púnica, en la que encontramos muchas expresiones coincidentes con giros hebreos. Efectivamente, hubiera bastado con decir: «alargó la mano», aunque no se añadiera «su». Lo mismo sucede un poco más adelante, cuando dice: Tenía en su pico un ramo de hojas de olivo (Gen 8,11).

25. Y no volvió ya más a regresar junto a él (Gen 8,12). Locución frecuentísima en las Escrituras.

26. La frase y no volveré ya más a lanzar mi maldición sobre la tierra (Gen 8,21) es semejante a la anterior: «y no volvió a regresar junto a él»¹¹.

27. Y no volveré a herir ninguna carne viviente (Gen 8,21) es la misma locución.

28. También vuestra sangre de vuestras vidas (Gen 9,5), aunque habría sido suficiente con decir «vuestra sangre», o bien «la sangre de vuestras vidas».

29. Esta es la señal del pacto que yo pongo entre medias

est usitata in Scripturis, quae iam nunc incipiat aduerti; non enim postea reuersus est, quia dictum est non reuersum donec siccauit aqua.

24. Quod scriptum est: et extendit manum suam, accepit eam et induxit eam ad semet ipsam in arcam (Gen 8,9-11), locutio est, quam propterea hebraeam puto, quia et punicae linguae familiarissima est, in qua multa inuenimus hebraeis [512] uerbis consonantia; nam utique sufficeret: et extendit manum, etsi non adderet «suam». Tale est et quod paulo post dicit: habebat oliuae folia surculum in ore suo (Gen 8,11).

25. Et non adposuit reuerti ad eum amplius (Gen 8,12): locutio est familiarissima in Scripturis.

26. Quod scriptum est: et non adiciam adhuc maledicere super terram (Gen 8,21), simile est superiori: et non adposuit reuerti ad eum.

27. Et non adiciam percutere omnem carnem uiuam (Gen 8,21), ipsa locutio est.

28. Et enim uestrum sanguinem animarum ue(489)strarum (Gen 9,5), cum sufficeret aut «sanguinem uestrum» aut «sanguinem animarum uestrarum».

29. Hoc signum testamenti, quod ego pono inter medium meum et uestrum (Gen 9,12): quod est «inter me et uos».

tido: «y no volvió». Generalmente, se interpreta como: «estuvo yendo y viniendo hasta que...»

¹¹ Cf. R. RENDTORFF, «Gen 8,21 und die Urgeschichte des Jahwisten», en Kerygma und Dogma (1961) p.67-78.

de mí y de vosotros (Gen 9,12), esto es, «entre mí y vosotros».

30. *Era éste un formidable cazador frente al Señor Dios* (Gen 10,9). Resulta problemático si puede interpretarse como «delante del Señor Dios», ya que así es como suele entenderse, debido a que en griego se dice ἐναντίον («delante»).

31. *De donde procede de allí el filisteo* (Gen 10,14). Hubiera bastado decir: «de donde procede el filisteo».

32. *Y toda la tierra tenía un solo labio* (Gen 11,1), es lo que habitualmente nosotros decimos «una sola lengua».

33. *Y toda la tierra tenía un solo labio* (Gen 11,1). Nótese que al decir «toda la tierra» se está aludiendo a todos los hombres que entonces existían, aunque no en toda la tierra.

34. *Y los ladrillos les sirvieron de piedra* (Gen 11,3). El griego dice: «Y los ladrillos se convirtieron para ellos en piedra». Si se expresara en latín, esta locución sería menos comprensible.